Ministério da Educação

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Associação Nacional de Dirigentes de Instituições Federais de Ensino

Superior

Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional

EDITAL 010/2023

EDITAL COM A RELAÇÃO FINAL, APÓS RECURSOS, DOS

DISCENTES INSCRITOS NO EXAME NACIONAL DE

QUALIFICAÇÃO 2023.1, BEM COMO COM A RELAÇÃO DOS

DISCENTES DISPENSADOS EM PRESTAR O EXAME

   O Comitê Gestor do Mestrado Profissional em Administração Pública em

Rede Nacional - PROFIAP, no uso de suas atribuições, torna pública a relação final,

após recursos, dos discentes inscritos para a prova do Exame Nacional de Qualificação

2023.1 a ser aplicada no dia 30 de julho de 2023, das 14h00 às 18h00, horário oficial de

Brasília, bem como a relação dos discentes dispensados em prestar o respectivo exame

por terem comprovado o aceite ou a publicação de artigo em periódico classificado em

estrato B3 ou superior em coautoria com o orientador ou professor permanente do

PROFIAP, conforme o item 2.3 do Edital 001/2023-PROFIAP.

I. RELAÇÃO DOS DISCENTES DISPENSADOS EM PRESTAR O EXAME

NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO 2023.1

Nº Nome do Aluno IFES

1 Allan Denisson Soares Silva UFAL
2 Aluisio Norberto dos Santos UFAL
3 Amanda Nascimento de Souza UFG
4 Ana Karina Guimaraes de Oliveira Reis UFV
5 Ana Maria Bastos UFAL
6 Andrea de Barros Frare Sette UFGD
7 Andreia Luiza Batista Braga Cavalcanti UFCG
8 Barbara Jinny Ferreira UNIR
9 Caio Mattos Baeta Neves UFRPE

10 Carmozina Gomes Teixeira UNIR
11 Celeste Aparecida Lopes da Silva UFV

12 Cledison Jose Goncalves UFGD
13 Cledison Santos Silva UFAL
14 Cledson Moura Ramos UFAL
15 Cristiane Helena Tomaz de Oliveira UFG
16 Daniel Colman Sanabria UFGD
17 Danielle De Paula Correia Belle UFAL
18 Denise Silva Aguiar UFT
19 Denyscley Oliveira Bandeira UNIR
20 Diego Jose Santana Gordilho Leite UFGD
21 Diego Pinto de Barros Leal  UNIVASF
22 Douglas de Alencar Gomes UFRPE
23 Dyonathan Brum Poletto UNIR
24 Edilucia Barros da Silva  UNIVASF
25 Ednilson Alves da Silva UFG
26 Edson Santana Bezerra UFGD
27 Euceir Henrique Roos UNIR
28 Fabiana Maria Santos Procópio  UFAL
29 Fabio de Oliveira Pinto Moreira UFRPE
30 Fabio Gentil Lira Dias UNIR
31 Fabricio Borges dos Santos UFG
32 Felipe Lucena Carneiro de Albuquerque UFAL
33 Fernanda Vasconcelos Nogueira Dal Maso UFGD
34 Fernando Patricio da Silva Neto UFGD
35 Fernando Ygor Oliveira Silva UFPI
36 Filipe Moreira Dumont UFV
37 Francoan de Oliveira Dias UNIR
38 Franskran Nunes Gomes UFCG
39 Georgia de Abreu Barbosa Reis  UNIVASF
40 Gustavo Miranda Gusmao UFRPE
41 Helder Cassiel Ramos de Brito Lima  UNIVASF
42 Helida Carolinne Medeiros de Moraes Silva UFG
43 Helma dos Santos Bonfim UNIR
44 Hesley Rodrigues Lima UFT
45 Hilton Vinicius Maia Lins Fialho UFRPE
46 Hugo de Barros Callado Macedo UFAL
47 Isabela Tito Pereira Rocha  UNIVASF
48 Isadora Ayres Arantes de Paiva UFG
49 Isadora Miranda Gusmao Nunes  UNIVASF
50 Isaque de Melo Carneiro UNIR
51 Ivanildo Silva da Costa UFMS
52 Jefferson Alencar do Nascimento Vieira UNIR
53 Jenifer Teixeira de Holanda UFRPE
54 Joana D'Arc Longatti Silva UFSJ
55 Jose Reinaldo Maracaipe Costa UFGD
56 Josimas Eugenio Silva UFG
57 Juliana Cottard Giestosa UFRPE
58 Julianderson de Araujo Barros Barbosa  UNIVASF

59 Jullio Carlos Mantuanelli UFSJ
60 Juscileia Lopes da Silva Roza  UNIVASF
61 Karin Angela Matos de Medeiros UNIFAL
62 Karolina Gomes Nunes Pereira UNIR
63 Katia Cristina Santiago da Silva Duarte  UNIVASF
64 Kenia Rodrigues Andrade UFG
65 Kenny William Pena UFG
66 Leandro Vieira Santana UFG
67 Leciandra Doring Lauros UNIR
68 Lidiane Vieira Lino dos Santos UNIR
69 Luciano Jose dos Santos UNIFAL
70 Luis Alberto da Costa UFERSA
71 Luiz Azuirson da Silva Neto UFRPE
72 Luiz Fernando Barboza Belisario UFGD
73 Luiz Mario de Arruda Junior UFGD
74 Lyzandra Marthyelly Cavalcante Silva UFAL
75 Maikon Martins Ferreira UFRPE
76 Marcelo Garcia Cardoso UNIR
77 Marcelo Oliveira Furtado Ferreira UFV
78 Marciana Aparecida Hilario Pena Goncalves UFV
79 Maria Auxiliadora Alves de Souza  UNIVASF
80 Mariana Madeira da Costa Santos UFRPE
81 Mario Henrique de Oliveira Castro UFF
82 Mauricio Martins Costa UFT
83 Mayara Rodrigues da Silva Sousa UFPI
84 Milene Barbosa da Cunha UNIR
85 Monise Morais de Oliveira UFAL
86 Natalia Ingrid de Oliveira Ferreira UFGD
87 Nathalia Ingrid Carvalho Silva UFRPE
88 Nubia Ivete Monteiro de Oliveira UFAL
89 Pablo Ricardo Passos Oliveira  UNIVASF
90 Patricia Araujo Ferreira da Silva UFAL
91 Paula Larissa Brasileiro de Morais UFRPE
92 Rafael Ferreira Almeida UFG
93 Raquel Regina Silva UNIFAL
94 Rayssa Kelly de Oliveira Nascimento  UNIVASF
95 Regiane Miranda Santos UFG
96 Rildo Santana do Nascimento UFG
97 Rodolfo Honorato Klostermann Antunes UFRPE
98 Rodrigo Ronkoski UNIR
99 Roger Andre Fernandes UNIR

100 Samuel Amorim Oliveira UFG
101 Samuel Silva Cardoso Queiroz UFT
102 Silvia Alves Monteiro UFCG
103 Silvia Karina Alves Barros Cardoso UFCG
104 Taisa Falchetti dos Santos Riccio UFCG
105 Tatiane Ragnini Picoreli UNIR

106 Tatiane Siqueira dos Santos UFGD
107 Thiago Thito de Paula Oliveira Neves UFG
108 Tiago Mario Chagas Ferro Coelho da Paz UFAL
109 Valmarx Negromonte Correia UFAL
110 Vanessa Espirito Santo Cavalcante de Souza  UNIVASF
111 Welesson Flavio da Silva UFV
112 Weverthon Lima dos Santos UFAL

II. RELAÇÃO DOS DISCENTES INSCRITOS PARA PRESTAR O EXAME

NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO 2023.1

Nº Nome do Aluno IFES
1 Adamo de Araujo Faustino UFERSA
2 Adriana Barbosa Moura UFT
3 Adriana Kiomi Michina Moriyam UTFPR
4 Agata Martins Avelino UFPI
5 Alana Alves Caminha UFT
6 Alana Cristina dos Santos Morais Nunes UFT
7 Alexandre Barbosa Ferreira UFF
8 Alexandre Pires Dias Teixeira UFMS
9 Aline Pacheco Silva UFPI

10 Almir Bezerra da Luz UFPI
11 Amilton de Siqueira Souto UFCG
12 Ana Luiza Santos Nascimento UFV
13 Ana Raquel Cypriano Pinto Sena UFMS
14 Analissa Haga UTFPR
15 Anderson Chollet UFPEL
16 Anderson Vieira Santos UNIVASF
17 André Alge Balestra Tressoldi UTFPR
18 Andre da Silva Goes UFG
19 Andre Pereira Pedroza UFCG
20 Andreia Sorressao Lucas FURG
21 Angela Medeiros Borba UFPEL
22 Angélica Baggio Lago UFF
23 Anna Carla Freire Luna Campêlo Bastos UTFPR
24 Anny Cristiane de Medeiros Oliveira UFCG
25 Antonio Robson Alves Ferreira UFCG
26 Antonyone Vilela Borges UFAL
27 Ariel Guido Coelho UFT
28 Barbara Werner Barbosa Dias UFAL
29 Beatriz Linhares de Carvalho UFV
30 Betânia Morely de Paula Cota UFV
31 Bianca Costa Vale de Almeida UFJF
32 Bruna da Cruz Schneid UFPEL

33 Bruna Dayane de Lima UNIR
34 Bruno Sampaio Jankovski UTFPR
35 Camilo Cardoso Hise UFPEL
36 Caren Hartwig Milech de Oliveira UFPEL
37 Carina Dias Franco UFPEL
38 Carlos André da Conceição Costa UFCG
39 Carlos Fernando Monteiro Tenorio UFAL
40 Charles Guimaraes Lopes UNIFAL
41 Chrystina Medeiros Cavalcanti UFCG
42 Cibele Martinez Trivelato de Oliveira UFMS
43 Cinthya Hayashida de Carvalho Zortéa UFG
44 Clarindo Silva UFV
45 Claudeir de Almeida Guilhermino UFV
46 Claudio Ivan Lopes Viana UFPEL
47 Cristian Rafael da Rocha da Silveira FURG
48 Cristiane Medianeira Canabarro Flores Hubner UFPEL
49 Cristriano Lacerda de Oliveira UFF
50 Daniela Aires Boettge Coimbra UFPEL
51 Daniella Sousa Silva UFPI
52 Darlan Dias Caxito UFV
53 Dayvid Pereira Da Cunha UFERSA
54 Deise Duarte Mirco FURG
55 Dennys Roberto Guides UNIFAL
56 Diego Arcanjo Calheiros de Melo UFAL
57 Diego Daniel Medeiros da Silva UTFPR
58 Diego Manoel de Santana Oliveira Santos UTFPR
59 Diego Ramos dos Santos UFCG
60 Diego Sousa Ferreira UFCG
61 Douglas Nuss UTFPR
62 Edineiwes Lima da Rocha UFERSA
63 Edir de Jesus Borges Pinto UFG
64 Edison Silva Sosa UFGD
65 Elaine Cristina Cestari UFF
66 Eleandro Alves Almeida UFG
67 Elenise Ribes Rickes FURG
68 Eliane Cristina de Carvalho UNIFAL
69 Emílio Mafalda Oliveira UFJF
70 Eraldo José Costa Almeida UFCG
71 Eunice Lima dos Santos UTFPR
72 Evandro Cesca Mezzari FURG
73 Ezequiel Arce de Oliveira UFMS
74 Fábio de Mendonça Florindo UFF
75 Fabricia de Sousa Miranda UFPI
76 Fagner Guedes Silva UFCG
77 Felipe Lucas Soares UFV
78 Franciele Aparecida Amaral Silva UFV
79 Francinaldo dos Santos Nascimento UFCG

80 Giovani Augusto Ferreira UNIFAL
81 Giulliano Arruda Delgado UFF
82 Guilherme Henrique Silva Gomes UFV
83 Guilherme Machado Tavares UFT
84 Gustavo Henrique de Faria UFG
85 Helen Oliveira Monteiro FURG
86 Helil Brusadelli Pereira da Silva UFV
87 Hellyne Nery Batista Santos UFPI
88 Hilton Hokama UTFPR
89 Iacy Furtado Goncalves UFCG
90 Israel Barbosa Lome UTFPR
91 Jader Ferreira Mendonça UFF
92 Jader Honorio Correa de Oliveira UFF
93 Janeffer Maria Kohler Abramoski Camargo UTFPR
94 Jean Carlos da Silva Sousa UFPI
95 Jean Kleiton Roque Silva UTFPR
96 Jeanluis Teixeira Magalhães UFJF
97 Jeferson Apolinei de Oliveira UFERSA
98 Jeferson de Mello Reichow UFPEL
99 Jessica Lochaynni Lima Lopes UFERSA

100 João Paulo Ishisato UTFPR
101 João Victor de Medeiros Vitoretto UFJF
102 José Alves dos Santos Neto UTFPR
103 José Antonio de Babos Mendes UFV
104 Jose Augusto Rodrigues Santos Junior UFT
105 Jose Hermes Carvalho Paes UNIVASF
106 Josiane Silva Pereira UFMS
107 Juliana Aparecida de Souza Martins Angelo UFF
108 Juliana Giboski UTFPR
109 Juliana Menezes Fonseca Isensee Garcia UTFPR
110 Júnior Felipe de Oliveira Nascimento Santos UFCG
111 Karina Mosel Paixao Balestra UFT
112 Karoline Ferreira Dutra UFMS
113 Katiane Faial Salgado UFJF
114 Kelly Romano Huckembeck FURG
115 Keylla Dantas UTFPR
116 Larissa Damacena de Amorim FURG
117 Lauania Aparecida Martins UFV
118 Leandro Rezende Bento UFPEL
119 Leidimar da Cruz Mendes UNIVASF
120 Leonardo de Guimaraes Santiago UFG
121 Liliane Aparecida da Silva UFF
122 Luana Ferreira Nunes Silva UFT
123 Lucas Pessoa de Morais UNIVASF
124 Lucas Vieira de Oliveira UFV
125 Luciano Rodrigues de Almeida UFPEL
126 Lucila Carvalho Valladao Nogueira Villela UNIFAL

127 Luis Carlos Serafim Cordeiro UFSJ
128 Luis Fernando Espinosa de Farias UFPEL
129 Luiz Alberto Marin UFPEL
130 Luiza Chaves Gastal UFPEL
131 Luzia Ligianne de Oliveira UFERSA
132 Maicon Queiroz UTFPR
133 Marcelo Carlos de Araujo UFERSA
134 Marcelo Esnarriaga de Arruda UFMS
135 Marcelo Gomes Soares UFMS
136 Marcia Duarte da Rosa FURG
137 Marcio Frank Rodrigues UFPI
138 Marco Angelo Xavier de Sa UFAL
139 Marco Antonio Borba da Rocha UFF
140 Marcos Maria Bontempo UFV
141 Marcos Vinicius Lopes Morais UFG
142 Maria Clara Silva Lins UFT
143 Maria Thereza Pontes Rolim UFAL
144 Mariana Monteiro Caldeira Miranda UFJF
145 Mario Diamente Junior UFSJ
146 Marlise Helena Ribeiro Bernardes de Barros UFMS
147 Matheus Garcia Pinho UFPEL
148 Matheus Moreira Pirolo UFMS
149 Mauricene de Paula Lima UNIVASF
150 Maxwell Vasconcelos Pimentel UFAL
151 Melissa Lira de Souza UFF
152 Michelangelo Sousa da Silva UFPI

153 Miguel Angel Aburuza Ortiz de Zarate UFGD
154 Nádia de Moura Mattos Motta UFMS
155 Naiara Amorim da Silva Aguiar UFPI
156 Najara Medeiros de Araújo UFCG
157 Nathalia Barros Garcia UFAL
158 Nelson Ari Canabarro de Oliveira UTFPR
159 Ney Carlos Zanette UTFPR
160 Patrícia Almeida de Souza UFF
161 Patrícia Gonçalves de Sousa UTFPR
162 Paulo Rangel Almeida Silva UFCG
163 Pedro Henrique Godoy Sato UFF
164 Pedro Henrique Soares Delmiro UFCG
165 Priscila Albuquerque Silva de Veliso Menezes UFF
166 Priscila da Silveira Duarte UFV
167 Priscila Luz Abraao UFPI
168 Rafael Fabiano Fernandes Fonseca UFSJ
169 Rafael Rodrigues UFCG
170 Raphael Gouvea da Silva FURG
171 Raquel Rodrigues Matheus FURG
172 Renan Caldeira Furtado FURG
173 Rita Amélia Rocha Oliveira UFV

174 Robert de Moraes Wyse FURG
175 Rodrigo Giovani Mota Rodrigues UFCG
176 Rodrigo Lima Bittar Franco UTFPR
177 Rodrigo Martins de Oliveira UFF
178 Rodrigo Martins Hollenbach UFPEL
179 Roger Leal UNIFAL
180 Rogério Carvalho Andrade UFMS
181 Rogerio Dias Avelar UFCG
182 Rogerio Pereira Marinho UFT
183 Rogéryo Fernandes da Costa UFCG
184 Romario Carlos Lima Pinto UFJF
185 Romulo Rodrigues Lemos UFV
186 Roseli da Silva Bernardes UFV
187 Samira Nêmeses Silva UFV
188 Sandir Leonardo Pereira da Costa UTFPR
189 Sandra Rose Rodrigues Cruz UFMS
190 Sanimem Nogueira Duarte UFMS
191 Saulo Felisberto Longo UFPI
192 Seane da Nóbrega Mascena Dantas UFCG
193 Sebastião Junior dos Santos UFJF
194 Solange Felix de Farias UFMS
195 Suênia Livene Araújo de Melo UFCG
196 Tarsis Witley de Almeida Arruda UFMS
197 Tassiana Soares Pimentel UFG
198 Thainã de Mattos Freire Barbosa UTFPR
199 Thiago de Castro UFJF
200 Thomaz Thomazi UFF
201 Tiago Cordeiro de Moura UFG
202 Ulysses Salgueiro Borges UFAL
203 Vanessa Aparecida Preschlak UTFPR
204 Vanessa Cristina Marracini UFMS
205 Vinicius de Oliveira Lopes Echeverria UFMS
206 Vitor Muniz dos Santos UTFPR
207 Vitor Nogueira da Silva UFPEL
208 Viviane Raquel Oliveira Maia UFF
209 Welligton Estevao da Silva UFT
210 Wermeson Jardel Costa E Silva UFT
211 Werner Masanossuke Magalhaes Tanaka UFV
212 Wilgner Souza de Medeiros UFERSA
213 Wilton Teixeira Celestino UFERSA

III. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Para a realização da prova do ENQ 2023.1 o aluno deverá acessar o site do

PROFIAP Nacional em https://profiap.org.br/ e, no menu superior, no símbolo “≡”

selecionar “Prova – ENQ 2023.1”. O link levará ao formulário aonde constarão as

questões da prova e permitirá a submissão da resolução e estará ativo somente das 14 às

18 horas, horário de Brasília, do dia 30 de julho de 2023. Recomenda-se aos alunos

inscritos para a realização da prova a leitura do edital do ENQ, disponibilizado em:

https://profiap.org.br/wp-content/uploads/2023/05/edital-01-2023-exame-nacional-de-

qualificacao-enq-profiap.pdf. Para preparar um arquivo para o envio da resolução da

questão escolhida para a prova, leia as instruções disponíveis em

https://profiap.org.br/exame-nacional-de-qualificacao/, onde há a opção de fazer o

download de um arquivo já preparado para este fim.

3.2 Esclarecimentos e informações adicionais poderão ser solicitados pelo e-mail

informacoes.enqprofiap@gmail.com.

3.3 Este Edital poderá ser retificado, revogado ou anulado a qualquer tempo, no todo ou

em parte, por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique

direito a indenização ou reclamação de qualquer natureza.

3.4 O Comitê Gestor do PROFIAP reserva-se o direito de resolver os casos omissos e as

situações não previstas no Edital do Exame Nacional de Qualificação 2023.

Brasília, 26/07/2023

Presidente do Comitê Gestor do PROFIAP

https://profiap.org.br/
https://profiap.org.br/wp-content/uploads/2023/05/edital-01-2023-exame-nacional-de-qualificacao-enq-profiap.pdf
https://profiap.org.br/wp-content/uploads/2023/05/edital-01-2023-exame-nacional-de-qualificacao-enq-profiap.pdf
https://profiap.org.br/exame-nacional-de-qualificacao/